
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Personale e Affari General i
Dirigente Dott. Luigi Terrizzi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1529/2024

Determ. n. 1316 del 09/10/2024

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO 
PER STAMPANTE IN USO ALL'UFFICIO PROTOCOLLO DELL'ENTE. CIG B35BEC9D76 .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  vigente,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n° 43 del 20/12/2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 
del 28/12/2023;

 il  Provvedimento della Presidente della Provincia n° 19 del 05/02/2024 ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2024-2025-2026. Approvazione”;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Determ. n. 1316 del 09/10/2024 pag. 1/6



Visto  il Decreto Presidenziale n° 22 del 31/07/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Dirigente del Servizio “Personale e Affari Generali”; 

Considerato:

 che in forza del predetto decreto il sottoscritto medesimo riveste il ruolo di RUP negli appalti 
rientranti  nella competenza di detto Servizio, tra i  quali  è compresa anche la fornitura di 
materiale di consumo per stampante modello Zebra 2844, in uso all’ufficio Protocollo;

 che il predetto ufficio, facente parte della scrivente struttura, ha rappresentato la necessità di 
procedere  all'acquisto  del  seguente  materiale,  essendo  terminate  le  scorte  a  suo  tempo 
acquisite:

o n. 24 rotoli di ribbon in cera 64 x 74 mt – colore nero;

o n. 50 rotoli di etichette 57 x 32 mm in carta bianca con adesivo permanente;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Tenuto  conto  della  necessità  di  garantire  il  funzionamento dell’attrezzatura  in  uso all’Ufficio 
Protocollo dell’Ente;

Dato atto:

 che le disposizioni normative costituenti la “Spending Review” operata dal legislatore mediante 
il D.L. 95/2012 (convertito con modificazioni nella Legge 135/2012), il D.L. 52/2012 (convertito 
con modificazioni nella Legge 94/2012) e il D.L. 66/2014 (convertito con modificazioni nella 
Legge 89/2014), confermate e ribadite dall’art. 25, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, prevedono – 
circa la modalità di affidamento di contratti per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle  
Pubbliche Amministrazioni – il prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione  telematici,  anche  mediante  adesione  a  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  di 
committenza, nazionale (Consip) o regionali (INTERCENT-ER per l’Emilia-Romagna), o di altro 
pertinente soggetto aggregatore (per l’Emilia-Romagna la Città Metropolitana di Bologna), o 
con il ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

 che l’art. 48, comma 3, D.Lgs. 36/2023 sancisce che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo  
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento della spesa”;

Accertato che al momento non risultano attive convenzioni aventi pari oggetto; 

Dato atto che la società “Etichette Shop s.r.l.” ha già fornito in passato il predetto materiale e che 
lo stesso è stato giudicato dagli utilizzatori soddisfacente;

Ritenuto,  quindi,  dato il  modesto importo dell’acquisizione,  di  procedere tramite  affidamento 
diretto al suddetto operatore economico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D..Lgs. 36/2023,  
il  quale prevede, per importi  inferiori  a 140.000,00 Euro, appunto, l’affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici;

Atteso che si è quindi proceduto a chiedere apposito preventivo di spesa alla succitata società per 
la fornitura del necessario materiale, sopra descritto;

Determ. n. 1316 del 09/10/2024 pag. 2/6



Dato atto che l’operatore ha inviato il proprio preventivo, acquisito al protocollo provinciale al n° 
29496 del 07/10/2024, avente il seguente contenuto:

 Ribbon in cera 64x74mt - Ink OUT colore nero - foro interno 12¸5mm  1,50 x 24 pz = € € 
36,00 + IVA;

 Rotolo di etichette 57x32mm 30 gg ZEBRA tlp2844 in Carta Vellum - Adesivo Permanente € 
5,10 x 50 pz =  255,00 + IVA;€

 Spese di trasporto  12,00 + IVA; €

per un importo complessivo pari ad  303,00 oltre IVA; €

Ritenuto il prezzo offerto per i materiali in oggetto congruo e conveniente per l’Ente;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in  argomento  alla  società 
“Etichette  Shop  s.r.l.”,  con  sede  in  via  Ugo  La  Malfa,  14
Provaglio d'Iseo (BS), P.I. 04244100980; 

Considerato:

 che come sopra già specificato, l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che la 
stazione appaltante possa procedere tramite “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  
appaltante”;

 che  l'art.  1,  comma  130  della  L.  145/2018  ha  modificato  l'art.  1,  comma  450  della  L.  
296/2006, innalzando la soglia per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisizioni di 
importo superiore ad  5.000,00 oltre IVA;€

Dato atto, quindi, che il presente affidamento rientra nelle casistiche sopra evidenziate, potendo 
procedersi conseguentemente ad affidamento diretto, anche al di fuori dello strumento del mercato 
elettronico;

Precisato che data la modesta entità dell’affidamento in oggetto, trova applicazione quanto previ-
sto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 a mente del quale “È comunque consentito derogare  
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000  
euro”;

Vist i, inoltre:

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre,  indicando  il  fine  che  si  intende  perseguire,  tramite  il  contratto  che  si  intende 
concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di  
scelta del contraente seguite per l’affidamento;

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive che “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Determ. n. 1316 del 09/10/2024 pag. 3/6



Tenuto conto di quanto disposto dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 (principio del risultato) in forza del 
quale, fra l’altro:

 “le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  perseguono  il  risultato  dell’affidamento  del  
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile  
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” (comma 1);

 “la  concorrenza  tra  gli  operatori  economici  è  funzionale  a  conseguire  il  miglior  risultato  
possibile  nell’affidare  ed  eseguire  i  contratti.  La  trasparenza  è  funzionale  alla  massima  
semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito  
denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità” (comma 2);

Dato atto:

 che si è provveduto a richiedere, in qualità di RUP come individuato ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, il CIG relativo al presente affidamento, tramite la piattaforma PCP, e che è 
stato rilasciato il seguente codice B35BEC9D76;

 che il valore del presente affidamento risulta di  303,00 (IVA esclusa);€

 che non si rende necessario redigere il D.U.V.R.I., conformemente a quanto previsto dall’art. 
26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008, in quanto trattasi di fornitura senza installazione;

 che il  presente affidamento non è  inserito nel  Programma Triennale  delle  Forniture e  dei  
Servizi 2024/2026, in quanto il valore complessivo stimato è inferiore a  140.000,00; €

Dato atto altresì:

 che la verifica circa la regolarità contributiva operata, mediante la richiesta del DURC on-line, 
nei  confronti  dell’affidatario  del  servizio in  oggetto ha dato esito regolare,  così  come non 
risultano annotazioni riservate a carico dell’operatore dalla consultazione del casellario ANAC;

 che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 il presente provvedimento è, pertanto, 
da considerarsi immediatamente efficace;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la L. 241/1990;

 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1. di  richiamare integralmente le considerazioni  formulate in premessa, che costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo; 

2. di  procedere  all’affidamento della fornitura del materiale sotto riportato, necessario per il 

Determ. n. 1316 del 09/10/2024 pag. 4/6



funzionamento della stampante modello ZEBRA 2844 in uso all’Ufficio Protocollo dell’Ente, 
alla  società “Etichette  Shop  s.r.l.”,  con  sede  in  via  Ugo  La  Malfa,  14
Provaglio  d'Iseo  (BS),  P.I.  04244100980,  per  un  costo  complessivo  di   303,00  (I.V.A.€  
esclusa):

• Ribbon in cera 64x74mt - Ink OUT colore nero - foro interno 12¸5mm  1,50 x 24 pz = € € 
36,00 + IVA;

• Rotolo di etichette 57x32mm 30 gg ZEBRA tlp2844 in Carta Vellum - Adesivo Permanente € 
5,10 x 50 pz =  255,00 + IVA;€

• Spese di trasporto  12,00 + IVA;€

3. di  dare  atto  che,  tenuto  conto  del  modesto  importo  dell’affidamento,  il  presente 
provvedimento è a valere, a tutti gli effetti, come ordinativo e perfezionamento del contratto 
di affidamento della sopra indicata fornitura; conformemente a quanto previsto dall'art. 18, 
comma 1,  del  D.lgs.  36/2023,  la  presente  determinazione  verrà  trasmessa  alla  società 
affidataria; 

4. di  finanziare la spesa per la predetta fornitura mediante assunzione di impegno di spesa 
al CAP. 581 assegnato al sottoscritto, per un importo di  369,66 (IVA compresa), come€  
riportato nella tabella a seguire: 

N. CAP
ESIGIBILITA’ 

2024
CO-
FOG V LIVELLO

COMP/FP
V VINC

CAP 581

Fornitura materiale di consumo 
per stampante Ufficio Protocollo 

CIG B35BEC9D76

Creditore: “Etichette Shop s.r.l.”, 
con sede in via Ugo La Malfa, 14 

Provaglio d'Iseo (BS), P.I. 
04244100980

 369,66€ 01.3 01.03.01.02.001 comp no

5. di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 36/2023;

6. di  dare  atto  che il  presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento degli 
obiettivi  assegnati  allo  scrivente  ufficio  e  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  conflitto  di 
interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 
16 del D.Lgs. 36/2023.

Sottoscritta dal Dirigente

Determ. n. 1316 del 09/10/2024 pag. 5/6



(TERRIZZI LUIGI) 
con f irma digitale

Determ. n. 1316 del 09/10/2024 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1316 del 09/10/2024

Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e acquisti

Proposta n° 1529/2024

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER STAMPANTE 
IN USO ALL'UFFICIO PROTOCOLLO DELL'ENTE. CIG B35BEC9D76 . 

CAP. 581 IMP. 2024 / 854

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 24/10/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1316 del 09/10/2024

 Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e acquisti

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER STAMPANTE 
IN USO ALL'UFFICIO PROTOCOLLO DELL'ENTE. CIG B35BEC9D76 . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 25/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


